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1.　総　　額

2.　概　　況

3.　貿易額・外国貿易船入港隻数の推移

※2021年上半期は、輸出・入港隻数：確報値　　輸入：9桁速報値

4.　主要輸出品目

5.　主要輸入品目

令 和 3 年 9 月 6 日

鹿 島 税 関 支 署

輸 出 輸 入 差 引

輸 出

・輸出貿易額は2,199億円で、前年同期に比べ32.5%増加した。
・主要品目の貿易額は、「鉄鋼」「有機化合物」「プラスチック」「その他の化学製品」は増加したが、
　「石油製品」は前年同期に比べ減少した。
・貿易額の増加は、主に「鉄鋼」の輸出が増加したためである。

輸 入

・輸入貿易額は5,524億円で、前年同期に比べ37.7%増加した。
・主要品目の貿易額は、「原油及び粗油」「鉄鉱石」「石油製品」「穀物及び同調製品」は増加したが、
　「石炭」は前年同期に比べ減少した。
・貿易額の増加は、主に「鉄鉱石」の輸入が増加したためである。

外 国 貿 易 船
入 港 隻 数

　外国貿易船の入港隻数は826隻で、前年同期に比べ8.0％増加した。

貿 易 額 2,199億31百万円 5,523億54百万円 入超 3,324億24百万円

前 年 同 期 比 132.5% 137.7% 141.4%

年
貿 易 額 外 国 貿 易 船

輸出
前年同期比

輸入
前年同期比

入港
前年同期比

96.8%

2018下 230,503 113.6% 673,578 128.0% 892 102.9%

（百万円） （百万円） 隻数

2018上 199,438 98.0% 530,577 99.2% 880

102.5%

2019下 218,317 94.7% 570,722 84.7% 899 100.8%

2019上 242,216 121.4% 578,692 109.1% 902

84.8%

2020下 122,933 56.3% 368,383 64.5% 720 80.1%

2020上 165,927 68.5% 401,087 69.3% 765

108.0%

順
位

　　　　　　　　　　　　　　区　分
　品　別

数 量 貿 易 額

数量 単位 前年同期比
金 額
（ 百 万 円 ）

前年同期比

2021上 219,931 132.5% 552,354 137.7% 826

構成比

輸 出 総 額 219,931 132.5% 100.0%

133.2% 49.2%

2 有 機 化 合 物 45,608 132.1% 20.7%

1 鉄 鋼 1,419 千MT 100.8% 108,150

170.3% 10.6%

4 石 油 製 品 14,251 85.7% 6.5%

3 プ ラ ス チ ッ ク 123 千MT 116.9% 23,323

179.2% 3.6%

順
位

　　　　　　　　　　　　　　区　分
　品　別

数 量 貿 易 額

数量 単位 前年同期比
金 額
（ 百 万 円 ）

5 そ の 他 の 化 学 製 品 32 千MT 183.1% 7,938

前年同期比 構成比

輸 入 総 額 552,354 137.7% 100.0%

115.4% 29.3%

2 鉄 鉱 石 9,476 千MT 129.3% 131,759 179.3% 23.9%

1 原 油 及 び 粗 油 3,911 千KL 106.5% 161,611

127.1% 9.4%5 穀 物 及 び 同 調 製 品 1,610 千MT 98.1% 51,997

98.7% 9.7%

4 石 油 製 品 52,091 2.1倍 9.4%

3 石 炭 4,720 千MT 117.2% 53,607

鹿 島 港 貿 易 概 況 （2021年上半期分）
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6.　鹿島港主要輸出品目別国別表

主 要 品 目 主 要 国 数 量 単位 前年比 金額（百万円） 前年比 構成比
総 額 1,419,272 MT 100.8% 108,150 133.2% 100.0%
タ イ 214,557 MT 124.4% 16,161 135.1% 14.9%
ベ ト ナ ム 188,817 MT 105.9% 13,720 155.2% 12.7%
台 湾 222,109 MT 17.6倍 13,254 6.9倍 12.3%
大 韓 民 国 151,067 MT 51.5% 12,695 69.5% 11.7%
ト ル コ 119,552 MT 703.2倍 10,270 606.1倍 9.5%

総 額 45,608 132.1% 100.0%
中 華 人 民 共 和 国 24,414 119.7% 53.5%
台 湾 7,451 127.3% 16.3%
大 韓 民 国 5,439 139.8% 11.9%
タ イ 3,374 193.9% 7.4%
ア メ リ カ 合 衆 国 2,488 150.3% 5.5%

総 額 123,471 MT 116.9% 23,323 170.3% 100.0%
イ ン ド 79,554 MT 144.8% 12,267 2.4倍 52.6%
中 華 人 民 共 和 国 12,697 MT 83.5% 4,057 150.8% 17.4%
タ イ 5,684 MT 83.9% 1,040 95.2% 4.5%
ベ ト ナ ム 7,175 MT 48.4% 903 71.1% 3.9%
ア メ リ カ 合 衆 国 2,501 MT 150.0% 802 120.1% 3.4%

総 額 14,251 85.7% 100.0%
大 韓 民 国 8,036 14.4倍 56.4%
シ ン ガ ポ ー ル 2,510 128.6% 17.6%
ア メ リ カ 合 衆 国 2,109 75.1% 14.8%
中 華 人 民 共 和 国 841 全増 5.9%
オ ー ス ト ラ リ ア 748 31.2% 5.3%
総 額 31,764 MT 183.1% 7,938 179.2% 100.0%
中 華 人 民 共 和 国 20,658 MT 181.7% 5,065 178.1% 63.8%
イ ン ド 6,448 MT 2.1倍 1,463 2.1倍 18.4%
ト ル コ 1,178 MT 165.9% 325 154.1% 4.1%
台 湾 635 MT 124.0% 201 128.4% 2.5%
大 韓 民 国 511 MT 137.7% 156 146.7% 2.0%

7.　鹿島港主要輸出国品目別表

主 要 国 主 要 品 目 数 量 単位 前年比 金額（百万円） 前年比 構成比
総 額 43,586 122.5% 100.0%
有 機 化 合 物 24,414 119.7% 56.0%
そ の 他 の 化 学 製 品 20,658 MT 181.7% 5,065 178.1% 11.6%
プ ラ ス チ ッ ク 12,697 MT 83.5% 4,057 150.8% 9.3%
鉄 鋼 33,061 MT 23.3% 2,693 43.8% 6.2%
合 成 ゴ ム 8,544 MT 86.7% 2,282 85.9% 5.2%

総 額 29,394 112.9% 100.0%
鉄 鋼 151,067 MT 51.5% 12,695 69.5% 43.2%
石 油 製 品 8,036 14.4倍 27.3%
有 機 化 合 物 5,439 139.8% 18.5%
鉱物性タール及び粗製薬品 43,955 MT 141.2% 2,230 149.9% 7.6%
合 成 ゴ ム 610 MT 95.0% 376 89.1% 1.3%

総 額 22,725 2.4倍 100.0%
鉄 鋼 222,109 MT 17.6倍 13,254 6.9倍 58.3%
有 機 化 合 物 7,451 127.3% 32.8%
無 機 化 合 物 8,934 MT 139.0% 728 128.4% 3.2%
プ ラ ス チ ッ ク 2,734 MT 93.0% 722 133.2% 3.2%
合 成 ゴ ム 630 MT 115.2% 223 127.8% 1.0%

総 額 21,592 126.8% 100.0%
鉄 鋼 214,557 MT 124.4% 16,161 135.1% 74.8%
有 機 化 合 物 3,374 193.9% 15.6%
プ ラ ス チ ッ ク 5,684 MT 83.9% 1,040 95.2% 4.8%
合 成 ゴ ム 3,055 MT 133.7% 879 146.6% 4.1%
そ の 他 の 化 学 製 品 248 MT 178.4% 78 189.3% 0.4%

総 額 18,022 2.3倍 100.0%
プ ラ ス チ ッ ク 79,554 MT 144.8% 12,267 2.4倍 68.1%
合 成 ゴ ム 7,076 MT 3.2倍 1,627 2.8倍 9.0%
そ の 他 の 化 学 製 品 6,448 MT 2.1倍 1,463 2.1倍 8.1%
鉄 鋼 11,696 MT 19.3倍 990 17.7倍 5.5%
無 機 化 合 物 73,860 MT 88.0% 901 76.1% 5.0%

※数量の空欄は単位の相違により貿易統計上集計できないため

鉄 鋼

有 機 化 合 物

プ ラ ス チ ッ ク

石 油 製 品

台 湾

イ ン ド

その他の化学製品

中華人民共和国

大 韓 民 国

タ イ
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8.　鹿島港主要輸入品目別国別表

主 要 品 目 主 要 国 数 量 単位 前年比 金額（百万円） 前年比 構成比
総 額 3,910,826 KL 106.5% 161,611 115.4% 100.0%
サ ウ ジ ア ラ ビ ア 1,225,881 KL 119.2% 48,417 126.5% 30.0%
ア ラ ブ 首 長 国 連 邦 793,688 KL 113.5% 34,526 124.1% 21.4%
カ タ ー ル 849,638 KL 98.3% 34,518 110.6% 21.4%
ロ シ ア 577,239 KL 129.7% 24,196 156.7% 15.0%
ク ウ ェ ー ト 424,806 KL 78.5% 18,456 80.8% 11.4%

総 額 9,475,690 MT 129.3% 131,759 179.3% 100.0%
オ ー ス ト ラ リ ア 6,023,577 MT 124.1% 78,351 184.3% 59.5%
ブ ラ ジ ル 2,341,594 MT 144.2% 35,489 190.7% 26.9%
ウ ク ラ イ ナ 520,290 MT 全増 9,857 全増 7.5%
カ ナ ダ 343,220 MT 99.9% 4,961 119.9% 3.8%
ア メ リ カ 合 衆 国 247,009 MT 93.6% 3,101 73.1% 2.4%

総 額 4,719,915 MT 117.2% 53,607 98.7% 100.0%
オ ー ス ト ラ リ ア 3,846,244 MT 127.7% 42,979 114.3% 80.2%
カ ナ ダ 382,496 MT 197.1% 4,816 158.6% 9.0%
ロ シ ア 328,071 MT 2.7倍 3,455 2.2倍 6.4%
ア メ リ カ 合 衆 国 161,904 MT 24.2% 2,288 20.1% 4.3%
中 華 人 民 共 和 国 1,200 MT 3.5% 69 9.7% 0.1%

総 額 52,091 2.1倍 100.0%
ア ラ ブ 首 長 国 連 邦 13,737 全増 26.4%
ク ウ ェ ー ト 12,283 179.2% 23.6%
カ タ ー ル 9,274 2.5倍 17.8%
大 韓 民 国 4,818 全増 9.2%
ア メ リ カ 合 衆 国 2,245 160.1% 4.3%
総 額 1,609,805 MT 98.1% 51,997 127.1% 100.0%
ア メ リ カ 合 衆 国 1,293,141 MT 136.1% 41,942 175.6% 80.7%
オ ー ス ト ラ リ ア 138,374 MT 3.3倍 3,970 3.0倍 7.6%
ブ ラ ジ ル 82,572 MT 16.1% 2,061 17.4% 4.0%
カ ナ ダ 56,129 MT 47.0% 1,748 53.1% 3.4%
中 華 人 民 共 和 国 13,016 MT 全増 1,315 全増 2.5%

9.　鹿島港主要輸入国別品目別表

主 要 国 主 要 品 目 数 量 単位 前年比 金額（百万円） 前年比 構成比
総 額 128,545 151.6% 100.0%
鉄 鉱 石 6,023,577 MT 124.1% 78,351 184.3% 61.0%
石 炭 3,846,244 MT 127.7% 42,979 114.3% 33.4%
穀 物 及 び 同 調 製 品 138,374 MT 3.3倍 3,970 3.0倍 3.1%
石 油 製 品 2,071 97.6% 1.6%
粗 鉱 物 170,750 MT 110.2% 915 106.2% 0.7%

総 額 86,396 126.2% 100.0%
穀 物 及 び 同 調 製 品 1,293,141 MT 136.1% 41,942 175.6% 48.5%
石 油 ガ ス 類 183,334 MT 168.1% 11,304 2.5倍 13.1%
大 豆 163,509 MT 103.3% 10,330 147.1% 12.0%
木 材 10,167 129.3% 11.8%
飼 料 99,366 MT 91.7% 3,851 109.7% 4.5%

総 額 48,538 123.9% 100.0%
原 油 及 び 粗 油 1,225,881 KL 119.2% 48,417 126.5% 99.8%
有 機 化 合 物 121 全増 0.2%

総 額 48,266 173.4% 100.0%
原 油 及 び 粗 油 793,688 KL 113.5% 34,526 124.1% 71.5%
石 油 製 品 13,737 全増 28.5%
果 実 22,400 KG 全増 3 全増 0.0%

総 額 43,792 123.4% 100.0%
原 油 及 び 粗 油 849,638 KL 98.3% 34,518 110.6% 78.8%
石 油 製 品 9,274 2.5倍 21.2%

※数量の空欄は単位の相違により貿易統計上集計できないため

アラブ首長国連邦

カ タ ー ル

原 油 及 び 粗 油

石 炭

鉄 鉱 石

石 油 製 品

サ ウ ジ ア ラ ビ ア

穀物及び同調製品

ア メ リ カ 合 衆 国

オ ー ス ト ラ リ ア
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茨城県神栖市東深芝9　鹿島港湾合同庁舎

　　　　

統 括 審 査 官

この資料についての問い合わせ先

横 浜 税 関 鹿 島 税 関 支 署

Tel： 0299-92-2559

　千葉　浩志
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